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Abstrakt

Digitální technologie se stávají neodmyslitelnou součástí našich profesních i osobních

životů. Posíláme e-maily, sdílíme příspěvky na sociálních sítích, pořizujeme selfie fotografie.

To přináší nové příležitosti pro využití jiného typu dat, než bylo dříve pro měření osobnosti

v psychometrii typické. Předkládaná práce je zaměřená na možnosti využití digitálních stop

a výsledků činnosti pro odhad osobnostních vlastností a inteligence. Literárně přehledová část

se zabývá možnostmi měření, resp. predikce osobnostních vlastností pomocí analýzy textu,

fotografií a uživatelského chování na internetu. Návrh výzkumu je vystavěn nad otázkou,

s jakou přesností je možné predikovat osobnostní rysy měřené pomocí dotazníku HPI na

základě analýzy stop a výsledků činnosti na profesní sociální síti LinkedIn. Poznatky

z navrhovaného výzkumu mohou být potenciálně přínosné jako jeden zdroj informací při

náboru či výběru zaměstnanců.
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Abstract

Digital technologies have become an inherent part of both our personal and professional

lives. We send e-mails, share posts on social networks, take selfies. This has been bringing new

opportunities for using different type of data than it was typical for psychometry in the past.

This thesis deals with the possibilities of using digital footprints for personality traits and

intelligence measurement. The first part of the thesis focuses on possibilities of personality

traits estimation, or rather prediction, based on an analysis of text, photography and online user

behaviour. The second part examines the extent to which is possible to estimate personality

traits measured by Hogan Personal Inventory from digital footprints on the professional social

network LinkedIn. The outcome from the proposed research could be potentially used

as a source of information in the employee selection process.
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Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce jsou nové psychometrické přístupy

k měření osobnosti, konkrétně se zaměřením na nové zdroje informací o člověku,

kterými jsou digitální stopy a výsledky činnosti. Práce si klade za cíl na základě

odborné literatury, článků a studií předložit ucelený pohled na možnosti využití

digitálních stop k odhadu osobnostních vlastností a inteligence. Empirická část

následně představuje návrh výzkumu, který by dosavadní studie daného tématu

obohatil o poznatky zcela nové. Výběr tématu byl podpořen mojí osobní zkušeností

z práce v personální agentuře, která se specializuje na nové přístupy k náboru

zaměstnanců. Mezi ty patří například oslovování kandidátů prostřednictvím

sociálních sítí. Začala jsem si pokládat otázku, zda je možné z profilu kandidátů na

LinkedInu a dalších sociálních sítích vyvozovat validní závěry o jejich osobnosti.

Hlubší pochopení této problematiky tak může přispět k zefektivnění náborových

a výběrových procesů, stejně tak jako k obohacení tradičních psychometrických

postupů.

První kapitola této práce se zabývá analýzou textu a je rozdělená do tří částí.

První část je věnována výzkumům a projektům realizovaným Pennebakerem. Tyto

projekty (např. LIWC, AnalyzeWords a další) jsou zástupci tzv. uzavřených

přístupů k analýze textu a vycházejí zejména z analýzy funkčních slov. V druhé

části první kapitoly je popsán výzkum založený na sběru dat prostřednictvím

aplikace MoodPrism. Dále je zde představen český projekt CPACT, jehož výstupy

byly zveřejněny teprve před několika měsíci – v listopadu roku 2018. V poslední

části první kapitoly jsou shrnuty výhody a limity analýzy textu.

Druhá kapitola je zaměřená na analýzu fotografií. Profilové fotografie jsou

dobře dostupným zdrojem informací, neboť jsou na většině sociálních sítích (např.

Facebook, Twitter a Instagram) veřejně dostupné. Řada výzkumů se zabývá

možnostmi odhadu osobnostních rysů z fotografií dle pojetí Big Five (např. Liu,

Preoţiuc-Pietro, Samani, Moghaddam, & Ungar, 2016; Kaurin, Heil, Wessa, Egloff,

& Hirschmueller, 2018; Segalin et al., 2017). Jiné výzkumy jsou zaměřené na odhad

inteligence na základě fotografií (např. Wei & Stillwell, 2016; Kleisner,

Chvátalová, & Flegr, 2014).
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 Třetí kapitola vychází z výzkumů zabývajících se odhadem osobnosti

uživatelů sociálních sítí na základě jejich aktivity na těchto sítích. Tematicky je třetí

kapitola rozdělená na dvě části. První část popisuje výzkumy o analýze aktivity na

osobních sociálních sítích, zejména na Facebooku (Gosling, Augustine, Vazire,

Holtzman, & Gaddis, 2011; Youyou, Kosinski, & Stillwell, 2015; Yarkoni, 2010).

Druhá část je věnována studiím zaměřeným na profesní sociální sítě, například

LinkedIn (Ma & Leung, 2018; van de Ven, Bogaert, Serlie, Brandt, & Denissen,

2017; Rastogi & Nagappan, 2016).

Návrh vlastního výzkumu zkoumá možnosti odhadu osobnostních rysů

uživatelů LinkedInu v sedmifaktorovém pojetí podle Hoganova osobnostního

dotazníku, a to na základě jejich chování na LinkedInu a podoby jejich LinkedIn

profilu. Tato část práce obsahuje také informaci o navrhovaném způsobu sběru

a analýzy dat, diskusi etických aspektů, i diskusi možných výsledků a limitů

zvoleného designu studie.

Seznam použitých zdrojů je ovlivněn tím, že se dané téma dostává do středu

zájmu výzkumníků až od druhé dekády tohoto tisíciletí. Například v roce 2011

uvedli Gosling, Augustine, Vazire, Holtzman a Gaddis, že se jen málo

psychologických výzkumů zaměřuje na projevy osobnosti na sociálních sítích.

Dnes je situace opačná. Ke zpracování práce bylo tedy k dispozici dostatečné

množství elektronických článků a studií, pocházejících zejména z Velké Británie

a Spojených států amerických (např. Pennebaker, 2011b; Kosinski, Bachrach,

Kohli, Stillwell, & Graepel, 2014; Yarkoni, 2010). Oproti tomu tištěných

monografií je v této oblasti zatím k dispozici minimum. Výjimku tvoří publikace

s názvem The Secret Life of Pronouns: What Our Words Say About Us od

Pennebakera (2011a). Stejně tak i tuzemských zdrojů je poskrovnu, s výjimkou

několika studií. V této oblasti stojí za zmínku projekt CPACT z Jihočeské

univerzity (Kučera et al., 2018) a studie autorů Kleisnera, Chvátalové a Flegra

(2014) z Karlovy Univerzity. V práci je citováno podle normy APA (2010).

https://www.amazon.com/Secret-Life-Pronouns-Words-About/dp/1608194965
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Literárně přehledová část

Vývoj přístupů k měření osobnosti je ve 21. století výrazně ovlivněn

rozmachem digitálních technologií, které poskytují v rámci psychometrie nové

možnosti a zdroje dat. Na světě je více než 4 000 000 000 uživatelů internetu

a jejich počet neustále roste. Každou sekundu je posláno kolem 2 800 000 e-mailů,

sdíleno před 50 000 statusů na Facebooku a přidáno kolem 6 000 příspěvků na

Twitteru (tzv. tweetů). Pro porovnání – v roce 2001 mělo připojení na internet jen

kolem 14 000 000 lidí, což je zhruba 285krát méně, než jak je tomu dnes („Internet

Live Stats”). Jedná se tedy o obrovské množství dat, které může být v rámci

moderních přístupů k psychometrii využito k měření osobnosti.

Výzkumy zaměřené na odhad osobnostních vlastností a inteligence na

základě digitální stopy uživatelů sociálních sítích lze na obecné úrovni rozdělit

podle předmětu zájmu do dvou kategorií. Do první kategorie spadají výzkumy

zabývající se tím, jak lidé hodnotí uživatele sociálních sítích na základě jejich

aktivity na těchto sítích. Tyto výzkumy zkoumají například to, jaký vliv má počet

přátel či výběr tzv. selfie fotografie jako profilové fotografie na úsudek probandů

o osobnosti uživatelů sociálních sítích. Těchto výzkumů bylo realizováno nespočet

(např. Utz, 2010; Evans, Gosling, & Carroll, 2008; Pelled et al., 2017). Úsudek

probandů však v tomto typu výzkumů není porovnán s vnějším kritériem ve smyslu

již validizovaného osobnostního dotazníku nebo jiné psychodiagnostické metody.

To, že probandi vnímají uživatele sociální sítě jako extravertního, neboť má hodně

přátel, kteří na fotografiích působí také extravertně, ještě neznamená, že

posuzovaný uživatel sociální sítě skutečně extravertní je. Jedná se o oblast laického

usuzování, a nikoliv o psychodiagnostiku, proto se touto oblastí předkládaná práce


[…]


rozšířena o další trendy na poli psychometrie, ke kterým patří například game-based

assessment, či adaptivní testování založené na IRT (item response theory – teorie

odpovědi na položku).

Na tento výzkum je možné navázat studiemi zaměřenými na porovnání

odhadu osobnostních vlastností z různých sociálních sítí, případně se zaměřit na
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lokální odlišnosti a porovnat možnosti odhadu osobnostních rysů z LinkedIn profilů

v různých jazycích. Další možností je podrobit informace získané z LinkedIn

profilů počítačové analýze textu, například prostřednictvím programu LIWC.

Stejně tak by mohlo být zajímavé extrahovat detaily z LinkedIn profilových

fotografií a fotografií na pozadí (například programem Face++) a podrobit je

analýze podobně, jako to ve svém výzkumu učinili Segalin et al. (2017).

44

Závěr

Cílem předkládaného textu bylo na základě odborné literatury, článků

a studií předložit ucelený pohled na možnosti využití digitálních stop k odhadu

osobnostních vlastností a inteligence. Tohoto cíle bylo dosaženo v literárně

přehledové části této práce. V rámci prvních tří kapitol byly popsány možnosti

analýzy textu, včetně výhod a omezení plynoucích z této metody. Také zde byly

shrnuty významné studie zabývající se odhadem osobnostních rysů a inteligence na

základě fotografií. Práce obsahuje podrobnější informace o výzkumech

zaměřených na odhad osobnosti prostřednictvím analýzy chování uživatelů

osobních a profesních sociálních sítí, jako jsou například Facebook, Twitter či

LinkedIn.

Proponovaný projekt je zaměřen na odhad osobnostních vlastností

v sedmifaktorovém pojetí dle HPI na základě aktivity uživatelů na LinkedInu.

Předpokládá účast 300 účastníků výzkumu, kteří mají LinkedIn profil v českém

jazyce. Z profilů účastníků budou manuálně extrahovány proměnné, které budou

spolu s výstupy ze vstupního a Hoganova osobnostního dotazníku analyzovány

v programu SPSS. Analýza dat bude kromě ověření dílčích vztahů a hypotéz

zaměřená na hledání komplexních predikčních modelů.

Co se přínosu práce týče ‒ vzhledem k tomu, že literárně přehledová část

práce obsahuje shrnutí nejnovějších studií, převážně zahraničních, zabývajících se

měřením osobnosti na základě analýzy digitálních stop a výsledků činnosti, může

tato práce sloužit jako přehled čtenářům, kteří se zajímají o aktuální dění na poli

moderní psychometrie. Konkrétně čtenáři získají vhled do možností a limitů

analýzy textů, fotografií a uživatelského chování na internetu. Realizace výzkumu,

navrženého v empirické části této práce, a s tím související vytvoření predikčního

modelu k odhadu osobnostních rysů na základě profilu na LinkedInu, by mohla

obohatit současný stav poznání a zefektivnit praxi v oblasti náboru a výběru

zaměstnanců.
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Obrázek 1: Analýza twitterového profilu Donalda Trumpa („AnalyzeWords“)

II

Příloha 2

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu

Dobrý den,

vítáme Vás na stránkách výzkumu zaměřeném na používání LinkedInu. Děkujeme

za Váš zájem účastnit se výzkumu, velmi si toho vážíme.

Výzkum sestává ze dvou částí. Nejprve budete požádáni o vyplnění vstupního

dotazníku, což by mělo zabrat zhruba 5 minut. Následně Vám budou poskytnuty

přístupové údaje k vyplnění Hoganova osobnostního dotazníku, jehož vyplnění

Vám zabere zhruba 20 minut. Po vyplnění obou dotazníků Vám do zpráv zašleme

výslednou zprávu, ve které se budete moci seznámit s Vašimi výsledky z Hoganova

osobnostního dotazníku. Krom toho si Vám dovolujeme jako poděkování za Váš

čas nabídnout zdarma 15minutovou telefonickou konzultaci Vašeho LinkedIn

profilu. Pokud máte o tuto konzultaci zájem, dejte nám vědět prostřednictvím zpráv

na LinkedInu Vaše časové preference.

Dále si Vás dovolujeme v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2016/679 informovat, že v souvislosti s Vaší účastí na výzkumu dojde ke

zpracování Vašich osobních údajů, a to v rozsahu, v jakém jsou uvedené na Vašem

LinkedIn profilu. V případě jakýchkoliv dotazů se prosím obraťte na výzkumný

tým.

Účast na tomto výzkumu je dobrovolná a můžete ji kdykoliv ukončit.

Pokračováním na další stranu udělujete souhlas s účastí na tomto výzkumu.

Děkujeme za Váš čas,

Výzkumný tým
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Příloha 3

VSTUPNÍ DOTAZNÍK

Odpovězte prosím na následující otázky týkající se Vaší osoby.

1. Jméno a příjmení:

o ………………

2. Pohlaví:

o žena

o muž

3. Věk

o méně než 15 let

o 15–24 let

o 25–34 let

o 35–54 let

o více než 54 let

4. Nejvyšší dosažené vzdělání:

o základní vzdělání

o střední odborné vzdělání

o střední všeobecné vzdělání

o vysokoškolské vzdělání

o jiné – doplňte ………………

5. Jak často používáte LinkedIn?

o denně

o několikrát týdně

o 1krát týdně

o 1krát za měsíc
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o méně než 1krát za měsíc

6. Kolik hodin týdně strávíte na LinkedInu?

o jednu hodinu a méně

o 2‒3 hodiny

o 4‒9 hodin

o více než 10 hodin

7. Za jakým účelem používáte LinkedIn? Označte všechny správné

odpovědi.

o hledání zaměstnání

o hledání obchodních příležitostí

o headhunting

o výzkum

o nástroj posílení osobní značky

o jiný ‒ doplňte ………………