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Otázky, podněty k obhajobě:

Jak byste zhodnotila etické aspekty predikce osobnostních vlastností na základě digitálních
stop?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Práce je věnována tématu, kterému se světová psychologie věnuje podrobněji až
v posledním cca desetiletí, v tomto smyslu ji v českém prostředí považuji za unikátní
z hlediska přehledového zpracování stavu poznání současné psychologie v této v mnoha
ohledech velmi „hraniční“ oblasti, ať už eticky (přesné vyjádření různých psychologických
společností mnohdy ještě nezaznělo), tak oborově (většinou se v ní psychologové bez

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

pomoci programátorů neobejdou, zejména pokud chtějí zpracovat velká kvanta dat). I
z tohoto důvodu musela autorka pracovat zejména s impact články z posledních let, práce
vyžadovala velkou samostatnost a vysokou náročnost, co do strukturování jakýchsi
prozatímních střípků, které psychologie v této oblasti zatím nasbírala.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce je zpracována na velmi vysoké úrovni jak obsahově, tak formálně. Domnívám se,
obsahuje vše, co se od bakalářské práce očekává, a jako takovou ji vřele doporučuji
k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 17. 6. 2019 podpis: Eva Höschlová